25. ULPIANUS, lib. 15, ad Edictum. Sed et si lege commissoria vendidit, idem erit dicendum, lucrum, quod sensit lege commissoria, præstaturum. — § 1. Item, si rem distraxit, et ex pretio aliam rem comparavit, veniet pretium<sup>3</sup> in petitionem hereditatis, non res, quam in patrimonium suum convertit. Sed si res minoris valet, quam comparata est, haecenus locupletior factus videbitur, quatenus res valet : quemadmodum, si consumpsisset, in totum locupletior factus non videbitur. — § 2. Quod ait senatus : *Eos, qui bona invasisent, quæ scirent ad se non pertinere, etiamsi ante litem contestatam fecerint, quo minus possiderent, perinde condemnandos, quasi possiderent* : ita intelligendum est, ut et dolus præteritus in petitionem hereditatis deduceretur : sed et culpa<sup>4</sup> : et ideo ab eo, qui ab alio non exegit, vel a semetipso, si tempore esset liberatus, peti hereditatem posse : hoc utique si exigere potuit. — § 3. Quod autem ait senatus, *eos, qui bona invasisent*, loquitur de prædonibus<sup>5</sup> : id est, de his, qui cum scirent ad se non pertinere hereditatem, invaserunt bona, scilicet cum nullam causam haberent possidendi. — § 4. Sed et *fructus*, non quos perceperunt, inquit, sed *quos percipere debuerunt*<sup>6</sup>, eos præstaturus. — § 5. De eo autem loquitur senatus, qui ab initio mente prædonis res hereditarias adprehendit. Quod si ab initio quidem justam causam habuit adipiscendæ possessionis, postea vero conscius ad se nihil hereditatem pertinere, prædonio more versari cepit, nihil senatus loqui videtur. Puto tamen, et ad eum mentem senatusconsulti pertinere : parvi etenim refert, ab initio quis dolose in hereditate sit versatus, an postea hoc facere cepit. — § 6. *Scire ad se non pertinere* utrum is tantummodo videtur, qui factum scit, an et is, qui in jure erravit : putavit enim recte factum testamentum, cum inutile erat : vel, cum [eum] alius præcederet adgnatus, sibi potius deferri? Et non puto hunc esse prædonem, qui dolo caret, quamvis in jure erret. — § 7. *Si ante litem contestatam, inquit, fecerint*. Hoc ideo adjectum, quoniam post litem contestatam omnes incipiunt malæ fidei possessores esse<sup>7</sup> : quinimo, post controversiam motam. Quamquam enim litem contestatam mentio fiat in senatusconsulto, tamen et post motam controversiam omnes possessores pares fiunt, et quasi prædones tenentur. Et hoc jure hodie utitur : cepit enim scire rem ad se non pertinentem possidere se is, qui interpellatur : qui vero prædo est, et ante litem contestatam doli nomine tenebitur : hic est enim dolus præteritus<sup>8</sup>. — § 8. *Perinde, inquit, condemnandos, quasi possiderent*. Merito : nam is, qui dolo fecit, quo minus possideret, ut possessor condemnatur<sup>9</sup> : accipiens, sive dolo desierit possidere, sive dolo possessionem noluerit admittere. Sive autem ab alio res possidatur, sive in totum non exstet, locum habebit hæc clausula. Unde si sit alius possessor, ab utroque hereditas peti possit : et si per multos ambulaverit<sup>10</sup>